

Forslag fra *Enhedslisten, De rød- Grønne*

## Tilgængelighedsvurderinger af kommunens bygninger og udearealer med offentlig adgang

Forslaget retter sig især mod MSO og MTM

### **Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?**

Det er en værdi, at mennesker med handicap, gangbesværede og ældre kan se hjemmefra, hvordan tilgængeligheden er i Aarhus kommunes bygninger eller udearealer, som de overvejer at benytte, fx strande og biblioteker, uden at skulle tage derhen forgæves, fordi tilgængeligheden viser sig at være for dårlig. Det vil gøre det lettere at få svar på forhånd, og vil derfor kunne øge disse gruppers brug af bygningerne.

Borgere med særlige krav til adgangsforhold kan i dag ikke vide, om de har adgang til kommunale bygninger eller udearealer uden selv at tage derhen for at undersøge det.

Århus skal være en handicapvenlig by. En by med plads til alle og til brug for alle. En by med plads til at udfolde og udvikle sig. En by, hvor alle har mulighed for at tage ansvar for eget liv og udnytte egne evner. En by, hvor vi i fællesskab hjælper dem, der har brug for det. En by, hvor der er plads til forskellighed og mangfoldighed. En bæredygtig by med gode by- og lokalmiljøer. En by, hvor sundhed og trivsel sættes i centrum (Forslaget vil kunne øge brugen af idrætsfaciliteter og udearealer).

Foreningen "God adgang", der er stiftet af Danske Handicaporganisationer, VisitDenmark og Horesta, vejleder og vurderer tilgængelighed for bl.a. kommunale bygninger og udearealer. På foreningens hjemmeside kan man se, hvor der er "God adgang".

På [Priser for medlemskab af God Adgang – Godadgang](#) kan man se priserne, der består af tre dele: Grundregistrering, årligt medlemsgebyr og genbesøg hver tredje år.

Prisen for en større/kompleks virksomhed er i grundregistrering 9.500 kr., årligt medlemsgebyr 5.000 kr. og for genbesøget 4.500 kr. – alle beløb ex. moms.

En række især private steder som hoteller er registreret i Århus, men kun ganske få kommunale steder.

### **Eventuelle input til hvem, hvad, hvordan og hvor mange ressourcer**

Enhedslisten foreslår, at relevante kommunale bygninger og udearealer med borgeradgang bliver tilmeldt og tilgængelighedsvurderet af "God adgang".

Der ønskes en vurdering af ressourceforbrug